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Anotace

Diplomová práce je zaměřena na aplikaci malé kogenerační jednotky v soustavě

centrálního zásobování teplem. Cílem této práce v první části je představit jednotlivé druhy

malých kogeneračních jednotek, spolu s jejich provozně-technickými parametry. V další části

práce jsou analyzovány rizika a příleţitosti představující provoz malé kogenerační jednotky.

Jako hlavní část práce je návrh a začlenění jednotky do systému CZT, kde jsou vypočteny

provozní veličiny a očekávané úspory při respektování ekonomického modelu. Následně je

provedeno ekonomické posouzení výhodnosti malé kogenerační jednotky pomocí hlavních

ekonomických ukazatelů.
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Abstract

This study is focused on the application of small cogeneration unit in the district heating

systems. The aim of this work in the first part is to introduce cogeneration units, along with

their technical and economic parameters. In the next part of this thesis are analyzed risks and

opportunities representing small cogeneration unit operation. Next here are, as the main part

of the work, proposals MKJ integration into the central heating system, where are calculated

values and the expected operational savings of individual proposals with respect to its

business model. After that there is described the assessment of the economic advantages MKJ

using of main economic indicators.
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Seznam symbolů a zkratek

CZT Centralizované zásobování teplem

DZT Decentralizované zásobování teplem

ODV Oddělená výrobna energií

KVET Kombinovaná výroba elektrické a tepelné energie

KJ Kogenerační jednotka

MKJ Malá kogenerační jednotka

NOx Značení dvou hlavních znečisťujících oxidů dusíku NO a NO2

ORC Organický Rankinův cyklus

SOx Značení dvou hlavních znečisťujících oxidů síry SO a SO2

CO Oxid uhelnatý

CO2 Oxid uhličitý¨

H Vodík

HC Úhlovodíky

PAFC Photosphoric Acid Fuel Cells

MCFC Molten Carbonate Fuel Cells

SOFC Solid Oxide Fuel Cells

Výkon palivového článku [W]

Teoretické napětí palivového článku [V]

I Proud [I]

Skutečné napětí v palivovém článku [V]

Elektrická účinnost přeměny palivového článku [%]

Účinnost palivové soustavy

Celková účinnost úprav elektrického proudu

Účinnost vyuţitého paliva

Celková účinnost palivového článku [%]

Celková účinnost Stirlingova motoru [%]

Poměr teplot v komplexním a expansním prostoru

Kompresní poměr [-]

Celková účinnost úprav elektrického proudu [%]

χ Poissonova konstanta [-]

t Teplota [°C]

p Tlak[Pa]

T Doba provozu MKJ [h]

Teplárenský modul [-]
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1 Úvod

V posledních letech se neustále zvyšují elektrické i tepelné potřeby kaţdého

obyvatele. (Český statistický úřad, 2013, [online]) Tyto potřeby jsou přímo spjaté

s charakterem elektrických a tepelných soustav, jejich provozováním a také cenovou

dostupností energií. V současnosti existují dvě hlavní metody řízení a dodávek tepelné energie

a to centralizované a decentralizované zásobování teplem. První z nich usiluje o efektivní a

velkoobjemové tepelné dodávky vyrobené z primárních energetických zdrojů. Druhá z nich

sniţuje lokální závislost na centralizovaném zásobování tepla pomocí výroby tepelné energie

přímo v místě spotřeby.

Tato diplomová práce pojednává o problematice výroby a zásobování tepelné energie

z malé kogenerační jednotky do centralizovaného zásobování tepla. Práce vysvětluje

především technické, ekonomické a ekologické výhody a nevýhody aplikovatelnosti MKJ

v tomto systému pro potencionální vyuţití v praktickém provozu. V hlavní části práce je

proveden výpočet návrhu malé kogenerační jednotky, kde jsou zhodnoceny především

provozní veličiny a ekonomické aspekty provozu, z nichţ vyplývá ekonomická efektivnost

provozu při pouţití v praxi.

2 Kogenerace

Kogenerace je kombinovaná výroba elektrické a tepelné energie (KVET). Tímto

procesem je zajištěno vyšší vyuţití energie z paliv. Úspora paliva můţe dosáhnout aţ 40%,

díky tomu je také sníţeno vypouštění škodlivých látek do ţivotního prostředí, v porovnání s

případem, kdy se vyrábí pouze elektrická nebo tepelná energie zvlášť. Z ekonomického

hlediska to znamená, ţe spotřebitel za stejné mnoţství paliva zaplatí jen 60% nákladů za

primární zdroje energie. Na obr. 2.1, kde je graficky znázorněno porovnání účinnosti

oddělených výroben energií (ODV) s kogenerační výrobou.

Obr. 2.1:Porovnání kogenerační výroby s oddělenou výrobou energií [15]
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Kombinovaná výroba energií je tedy na základě vyšší vyuţitelnosti energie obsaţené

v palivu z ekonomického hlediska velmi výhodná a můţe být technicky realizována pomocí

jednoho nebo dvou transformačních řetězců jako je tomu na obrázku. 2.1.

Elektrická energie Elektrická energie B

Elektrická energie A

Tepelná energie Tepelná energie

Mechanická energie

Kogenerační

jednotka A

Energetický

zdroj
Energetický

zdroj

A) Jeden transformační řetězec B) Dva transformační řetězce

Kogenerační

jednotka

Kogenerační

jednotka B

Spotřebitel Spotřebitel

Obr. 2.1:Základní výrobní řetězce KVET.

Pozn. Jeden transformační řetězec prezentuje klasické teplárny nebo spalovací KJ. Varianta se dvěma

transformačními řetězci je prezentována KJ parního nebo plynového cyklu [2].

2.1 Princip kogenerace

2.1.1 Nepřímý způsob transformace energie

K výrobě tepelné a elektrické energie je potřeba palivo, které vykoná práci, jinými

slovy, předá svou energii dále do technologického oběhu. Část předané energie

v technologickém oběhu, ve formě vysokopotenciálního tepla, je přeměněna na mechanickou

energii (pomocí turbín, atd.), která je pouţita na výrobu elektrické energie (pomocí

generátorů). Účinnost výroby elektrické energie se pohybuje okolo 30% – 50%. Zbytek

energie je ve formě nízkopotenciálního tepla (tzn. tepelné ztráty), které je odebíráno

z tepelného oběhu pomocí tepelných výměníků a můţe se vyuţít v pro vytápěcí účely, ohřev

vody, sušení, atd. Z termo-fyzikálních zákonů nelze nízkopotenciální teplo efektivně vyuţít

pro výrobu elektrické energie.

Celý proces přeměny popsaný v předchozím odstavci probíhá plynule a je stále opakován

(tzn. opakující se tepelný oběh). Tento oběh můţe být rozdělen na otevřený oběh, kdy je

transformace energie realizována pomocí protékající látky (vody), která díky ohřevu z kotle

změní skupenství na páru, ta následně vykoná práci (expanduje), zkondenzuje a následně je

odvedena z tepelného oběhu pryč, nebo na uzavřený oběh, který pracuje na podobném

principu, aţ na skutečnost, ţe kondenzát je zpět přiveden do kotle a znovu se ohřívá [2].
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2.1.2 Přímý způsob transformace energie

Tento způsob pojednává o přeměně energie obsaţené v palivu přímo na elektrickou

energii, která můţe být upravena na poţadované parametry a vyuţita. Tato technologie je

v současnosti intenzivně vyvíjena. Pod přímou transformací si lze představit například energii

produkovanou v palivových článcích, která je pomocí elektrochemické reakce přeměněna na

elektrickou energii. Touto problematikou se tato práce zabývá v kapitole 5.4.

2.2 Rozdělení kogenerace

Kogenerační jednotky jsou definovány podle výkonu na mikro-kogeneraci (výkon do 50

kWE), mini-kogeneraci (výkon do 500 kWE), kogeneraci o malém výkonu (výkon do 1 MWE),

kogeneraci o středním výkonu (výkon do 50MWE) a kogeneraci o velkém výkonu (výkon nad

50MWE) [2].

3 Malé kogenerační jednotky

MKJ jsou vysoce sofistikovaná zařízení, kde probíhá transformace energie z paliva na

elektrickou a tepelnou energii. MKJ se v mnoha případech skládají z pohonné jednotky,

výměníku tepla, zařízení pro úpravu paliva, alternátoru (asynchronní generátor, který

umoţňuje měnit parametry elektrické energie), rozvaděče a z mikroprocesorového řídícího a

kontrolního systému. Jako pohon pro výrobu energie jsou nejčastěji pouţity spalovací motory,

spalovací turbíny, parní turbíny, mikroturbíny, parní motory, palivové články, atd. Jednotky

mohou být dále dovybaveny samočinnou regulací provozu, která poskytuje funkci

automatického startu a odstavení. MKJ je moţné rozdělit podle charakteru dodávek tepelné a


[…]

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Dle mého názoru, by se do finanční analýzy a jednotlivých kritérií měla započítávat

ještě inflace. Inflace ovlivňuje všechny ceny daného zařízení. Ovšem je zde problém

odhadnout výši inflace v budoucnosti, tudíţ vznikají problémy s moţností nesprávného

odhadu cen daných prvků. Díky tomu se s ní ve většině případů nepočítá a pouţívá se na

nejvýš jako doplňková informace.

Projekt navíc nestojí pouze na ekonomické stránce věci, tudíţ i za pomoci

ekonomických analýz nelze jednoznačně říci, jaké zařízení provozované po skončení

ţivotnosti bude stále spolehlivé a ekonomicky efektivní. Navíc další úskalí v provozování

MKJ je v podobě měnících se ekonomických podmínek na jejich provoz do budoucnosti.

Dalo by se tedy tvrdit, ţe při projektování a uvaţování o výstavbě MKJ je nutné být

dostatečně obeznámen s regionálním a světovým ekonomickým vývojem. Návratnost investic

z jednotlivých MKJ se můţe pohybovat od 3 do 15 let, kdy v 15. roku provozování od

výstavby se investice hodnotí stále jako přijatelná, protoţe se můţe stát, ţe návratnost nemusí

také nastat vůbec.

12 Závěr

Cílem této diplomové práce bylo řešit problematiku aplikovatelnosti malé kogenerační

jednotky. Práce je tematicky rozdělena na pět částí.

V první fázi byl vysvětlen princip a dělení kogenerace a také zde bylo vysvětleno, proč

je kogenerace pro uţivatele přínosná a ekonomicky zajímavá. Následně byly pečlivě

analyzovány jednotlivé MKJ určené pro výrobu tepelné a elektrické energie, jako jsou

palivové články, mikroturbíny, ORC systémy, spalovací motory, Stirlingův motor, systém

Talbot, atd. U těchto systémů byl především vysvětlen princip funkce, a dále byly popsány

výkonové parametry, druhy pouţitého paliva, ekologická zatíţitelnost, konstrukční uspořádání

a ekonomické parametry.

Druhá část práce pojednává o rizicích a příleţitostech provozu KJ. Ze začátku byly

analyzovány jednotlivé moţnosti spolupráce MKJ s chladící a klimatizační technikou. Poté je

uvedeno zhodnocení jednotlivých druhů paliv, která jsou spjata s kladným ekonomickým

hodnocením MKJ, kde byly řešeny i moţnosti vyuţití biomasy. Dále jsou v práci informace

ohledně různých moţností provozu MKJ.
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 Třetí a čtvrtá část se zabývá návrhem MKJ, která je aplikována do CZT

s respektováním ekonomického modelu. Byl vytvořen denní a roční diagram spotřeby tepelné

energie v Kadani ze zadaných parametrů od mého konzultanta Ing. Jiřího Beneše, Ph.D.

Následně byla navrţena MKJ, kde jsou vypočteny její provozní, ekonomické a technické

parametry pro jednotlivé varianty provozu MKJ v soustavě CZT. Tyto parametry byly

vypočteny pomocí aplikace v programu MS Excel, kterou jsem vymyslel a navrhl. Tato

aplikace je naprogramována pro univerzální pouţití.

Dále jsem naprogramoval další dvě aplikace v MS Excel. Jedna z nich pojednává o

vyuţití MKJ spolu s plynovým kotlem a akumulací tepelné energie v DZT. Aplikace v MS

Excel je schopna vypočítat poţadované tepelné a elektrické výkony v tomto systému.

Následně lze pomocí této aplikace nadimenzovat MKJ a plynový kotel tak, aby byla pokryta

vlastní spotřeba tepelné a elektrické energie pomocí souběţného chodu nebo chodu kaţdého

zařízení zvlášť. Aplikace se dále zaměřuje na ekonomické zhodnocení těchto strojů při jasně

formulovaných poţadavcích provozovatele. Druhá z nich má za úkol vypočítat provozně-

technické parametry a ekonomickou výhodnost při kombinovaném způsobu provozování

MKJ spolu s plynovým kotlem v CZT a DZT.

Poslední nedílná součást mé práce se zabývá ekonomickým hodnocením pomocí

jednotlivých ekonomických ukazatelů (NPV CF, IRR, Tnávr, break-even), který jsem vypočetl

pro nejvýnosnější variantu MKJ. I pro ekonomické hodnocení jsem naprogramoval aplikaci v

programu v MS Excel, která provádí výpočty jednotlivých ekonomických ukazatelů po dobu

provozu 15 let, pro různé varianty pouţití MKJ spolu s plynovým kotlem v soustavě CZT.

Dle mého názoru budou MKJ v blízké budoucnosti velmi potřebné. Mohou se

provozovat v paralelním provozu s velkým teplárenským zdrojem energie v CZT, ovšem

častěji se mohou pouţít pro dodávky tepla do CZT v případě výpadku velkého teplárenského

zdroje, kdy pokrývají potřebné dodávky tepelné energie. Jelikoţ se zde jedná o vytlačení

jednoho energetického zdroje druhým, je nutné, aby energetický zdroj pro MKJ byl

ekonomicky výhodný. Své uplatnění naleznou i v systémech DZT, kde mohou krýt vlastní

spotřebu, a přebytky energií lze prodávat. Právě zde, v průmyslové sféře, mají dle mého

názoru MKJ největší potenciál. O výhodnosti provozu rozhoduje státní podpora,

nasmlouvané výkupní ceny tepelné a elektrické energie a samozřejmě ceny za palivo.

V současnosti se tedy vyplatí provozovat MKJ v širokém pásmu provozů, ovšem za

předpokladu správného vyuţití elektrického a tepelného potenciálu jednotky, kdy se dosáhne

úspory paliva, coţ vede ke zlepšení ţivotního prostředí.
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