Hodnocení diplomové práce oponentem

Název práce: Aplikace malé kogenerační jednotky v soustavě CZT
Student: Bc. Petr KÜMMEL Std. číslo: E12N0118P
Oponent: doc. Ing. Pavla Hejtmánková, Ph.D.

Kritéria hodnocení práce oponentem Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) 25 25
Odborná úroveň práce 50 48
Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace 15 15
Formální zpracování práce, dodržování norem 10 8

Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

Diplomant se ve své práci zabývá možností začlenění malé kogenerační jednotky (MJK) do soustavy zásobování teplem.

V úvodní části přibližuje obecně principy kogenerace a podrobně analyzuje nejrozšířenější typy MKJ, které mezi sebou porovnává a shrnuje jejich výhody a nevýhody. V stěžejní části práce navrhuje pro 3 varianty provozu malou kogenerační jednotku připojenou do sítě CZT (rovněž ověřuje i její spolupráci v soustavě DZT) a provádí detailní ekonomickou analýzu.

Diplomová práce vyčerpává zadání v plném rozsahu. Teoretická část i samotný návrh MKJ včetně podrobné ekonomické analýzy jsou přehledně a srozumitelně zpracovány. V závěru jsou učiněny odpovídající závěry. Za přínos práce lze rovněž pokládat vytvoření univerzální aplikace v programu MS Excel, pomocí které lze zařízení analyzovat.

Dotazy oponenta k práci:

- 1/ Objasněte pojmy diskontace a inflace a naznačte vliv inflace na výsledky ekonomické analýzy.
- 2/ Porovnejte kritérium aktualizovaného zisku (NPV) a kritérium vnitřní úrokové míry (IRR). Zhodnoťte vhodnost jejich použití u různých investičních záměrů.

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **v ý b o r n ě** (podle klasifikační stupnice dané směrnici děkana FEL)

Dne: 27.5.2014

.....
podpis oponenta práce